
 

1 

 

Prakses veids: laba prakse       Valsts: Nīderlande 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: mācību instrumentu izmantošana, lai sekmētu ES tiesību aktu 
pareizu piemērošanu un tiesu iestāžu starptautisku sadarbību 

Prakses nosaukums ES tiesību aktu satura redzamības nodrošināšana valsts juristu 
apmācības programmās 

Galvenās iezīmes Nīderlandes Tiesu iestāžu darbinieku mācību un studiju centrs 

(SSR) savos pastāvīgajos mācību kursos par (valstu) tiesību aktu 

aspektiem, ciktāl iespējams, integrē Eiropas tiesību saturu. 

Šāda pieeja paaugstina Nīderlandes tiesnešu un prokuroru izpratni 

par to, ka Eiropas tiesības ir arī valsts tiesības. Taču Eiropas tiesību 

satura iekļaušana mācību kursos par valsts tiesību aktiem zināmā 

mērā padara Eiropas tiesību aktus “neredzamus”. 

Tāpēc, lai norādītu, ka konkrētā kursa ietvaros tiek aplūkotas arī 

Eiropas tiesības, SSR digitālajā mācību kursu katalogā minētā kursa 

apraksta sākumā ir pievienots ES karodziņš. 

Tādējādi Eiropas tiesību saturs SSR mācību programmā ir kļuvis 

“redzamāks”. Turklāt šādi arī SSR mācību pārziņi ir labāk informēti 

par to, ka, ja vien iespējams, to izstrādātajos un pārskatītajos kursos 

ir jāiekļauj arī Eiropas tiesību saturs. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Tiesu iestāžu darbinieku mācību un studiju centrs (SSR) 

Pasta adrese: Postbus 5015 

3502 JA, Utrehta 

Adrese apmeklētājiem: Uniceflaan 1 

3527 WX, Utrehta 

Tālrunis: + 31 88 361 3212 

E-pasts: ssr.international@ssr.nl 

Tīmekļa vietne: http://www.ssr.nl 

Citas piezīmes Šī LABĀ PRAKSE ir pavisam vienkārši īstenojama un pārņemama, 

mailto:ssr.international@ssr.nl
http://www.ssr.nl/


 

2 

 

ES tiesību aktu satura redzamības nodrošināšana valsts juristu apmācības programmās 

tādēļ tā ir arī ļoti ieteicama. 

SSR pieredze liecina, ka šīs prakses ieviešana bija diezgan 

vienkārša, taču sākt to reāli īstenot bija daudz grūtāk un tas prasīja 

zināmu laiku. 

Lai šo praksi īstenotu, SSR mācību pārziņiem un (ārštata) 

pasniedzējiem bija jānovērtē, cik liela daļa katrā pastāvīgās 

izglītības kursā ir veltīta Eiropas tiesībām. 

SSR 2011. gadā nodrošināja 531 pastāvīgās izglītības mācību kursu, 

tāpēc bija jāveltī diezgan daudz laika un pūļu, lai sagatavotu 

vajadzīgos novērtējumus, jo īpaši par tiem mācību kursiem, kuru 

programmā Eiropas tiesību saturs nebija īpaši pamanāms. 

Dažkārt radās šaubas par to, vai kursa aprakstā būtu jāievieto ES 

karodziņš, jo varētu apgalvot, ka Eiropas tiesību akti vairāk vai 

mazāk ietekmē gandrīz visus valsts tiesību aktus. Tas izraisīja 

zināmus iebildumus, taču arī vedināja uz interesantām diskusijām 

par valsts un Eiropas tiesību aktu konkrēto saistību. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 


